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1 Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybrala proto, že sportovní školy patří k jednomu ze

základních článků v péči o talentovanou mládež a chtěla jsem zjistit, jaké podmínky

poskytuje svým studentům Gymnázium olympijských nadějí v Českých Budějovicích. K mé

volbě přispělo i to, že došlo k jeho sloučení s Gymnáziem v České, a tak mě zajímalo, jaký

vliv to mělo na situaci ve škole.

Nejdříve jsem se seznámila s celkovým vývojem sportovních škol, ke kterému

docházelo v průběhu času od 80. let a s příslušnou legislativou, která s tím souvisí.

Pro dokreslení jsem doplnila informace i o dalších sportovních gymnáziích v České

republice. Sportovních škol se v České Republice nachází celkem 15. Vybrala jsem ta

gymnázia, která jsou v současné době zaměřena výhradně na sportovní přípravu. Jedná se

o čtyři školy.

Následně jsem zjišťovala, co všechno předcházelo založení Gymnázia olympijských

nadějí v Českých Budějovicích. Zejména bylo potřeba získat informace o školách, ze

kterých Gymnázium olympijských nadějí vzniklo.

Podrobně jsem se zabývala samotným Gymnáziem olympijských nadějí a všemi

změnami, ke kterým za celkem krátkou dobu trvání školy došlo. Zaměřila jsem se i na

rozvoj sportů na této škole, v práci je zařazen přehled sportů, které se na škole objevily

v průběhu existence školy. Jsou popsané i z hlediska náročnosti tréninků, které studenti

absolvovali.

Důležitou částí je současnost školy a situace po jejím sloučení s Gymnáziem Česká.

Jsou popsané následné změny, které se školou a jejím oborem sportovní přípravy nastaly.

Do práce jsem zařadila i sportovní gymnázium ve Vimperku. Především proto, že

bylo deset let částečně spojeno s budějovickým sportovním gymnáziem. Dalším důvodem

bylo, že je to v jižních Čechách vedle Gymnázia olympijských nadějí jediná střední škola,

která nabízí výuku se zaměřením na sport.
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2 Metodologie

2.1. Cíle práce

Cílem práce je zpracovat a co nejpřesněji popsat na základě širokého pramenného

poznání historii vzniku a existence Gymnázia olympijských nadějí v Českých Budějovicích

od jejich počátků až do současnosti.

2.2. Úkoly práce

Úkolem práce je zpracovat informace ze Státního okresního archivu v Třeboni

a Českých Budějovicích. Dále zpracovat kroniky škol, periodika a provést řízené rozhovory.

Na základě získaných údajů sestavit chronologický vývoj vzniku Gymnázia

olympijských nadějí.

2.3. Předmět práce

Do předmětu práce jsem zařadila historii vzniku Gymnázia olympijských nadějí

v Českých Budějovicích. Škola měla úzké vazby na Gymnázium ve Vimperku, které

vyvrcholily jejich dočasným sloučením, proto jsem ho také zahrnula do předmětu práce.

Z hlediska obsahového je zaměřen na historii vzniku Gymnázia olympijských nadějí

v Českých Budějovicích. Vzhledem k úzkým vazbám s Gymnáziem ve Vimperku,

Předmět práce je z časového hlediska zaměřen na období od založení gymnázia 1984

až do současnosti vývoje Gymnázia olympijských nadějí v Českých Budějovicích.

Z územního hlediska je vymezen na České Budějovice a Vimperk, a celkový pohled

na Českou republiku.
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2.4. Metody práce

Potřebné informace jsem získala vytěžením písemností, periodik, almanachů

a oficiálních webových stránek. Další důležité informace jsem získala pomocí metody

řízeného rozhovoru s pamětníky. Jako metody práce byly použity historické metody přímé

a diachronní.

2.5. Rozbor pramenů a literatury

Nejdříve jsem navštívila Státní okresní archiv v Třeboni, kde jsem prošla fondy škol

v Českých Budějovicích. Zde se žádné materiály k předmětu bakalářské práce nenacházely.

Byla jsem odkázaná na Státní okresní archiv v Českých Budějovicích. Ani zde jsem žádné

materiály týkající se předmětu práce nenašla. Hlavím důvodem zřejmě je, že škola byla

založena v historicky nedávné době, aby zde mohly být uloženy její archiválie. Pouze jsem

vytěžila informace z Kroniky ZŠ Kubatova v Českých Budějovicích, která předcházela

vzniku sportovní školy v Českých Budějovicích.

Dále jsem chtěla zpracovat školní archiv Gymnázia olympijských nadějí. Vzhledem

k rozpadu bývalého pedagogického sboru a nedávnému stěhování školy, však zřejmě došlo

ke ztrátě kronik a jiných materiálů ze školního archivu. Ani tady jsem nevytěžila žádné

podklady k práci.

Proto jsem se zaměřila na získání potřebných údajů pomocí řízených rozhovorů

s pamětníky Gymnázia olympijských nadějí. Nejcennějším zdrojem informací byly osobní

rozhovory s bývalým ředitelem dnes už bývalého Gymnázia olympijských nadějí Mgr. Jiřím

Krauskopfem.

Velmi podstatným zdrojem informací se pro mě staly oficiální webové stránky

příslušných organizací, kde jsem našla doplňující údaje k jejich historii. Dále jsem využila

i periodika uložená ve Vědecké knihovně v Českých Budějovicích, jakými byly

Českobudějovické listy, Listy Prachaticka, MF Dnes a Právo. Listů Prachaticka jsem využila

k získání informací o změnách na Gymnáziu ve Vimperku. Z ostatních uvedených periodik

jsem získala přehled o aktivitách školy a úspěších jejích studentů. Z dalších periodik měly

pro předmět práce význam Učitelské noviny, z kterých jsem získala informace o situaci na

sportovních gymnáziích v České republice.
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V práci jsem také využila fotografické prameny, které jsem získala z internetu

a od bývalých zaměstnanců školy, kteří se podíleli na sepsání almanachu školy.

Hlavním problémem při psaní práce byl nedostatek tištěných materiálů k historii

Gymnázia olympijských nadějí.

Pro zjištění a pochopení historického vývoje středních škol zaměřených na sportovní

přípravu mi byly užitečné i některé zákonné normy, které jsem získala ve školním archivu

Střední odborné školy a středního odborného učiliště Písek.
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3 Sportovní školy v Československu a České republice

3.1 Stručný nástin historie sportovních škol v Československu a České

republice

V osmdesátých letech minulého století začaly v několika základních a později

i středních školách vznikat třídy, které se zaměřily na vzdělávání sportovně nadaných dětí.

Jejich smyslem bylo usnadnit těmto žákům skloubit školní povinnosti s narůstající

náročností jejich sportovní přípravy.
1

V roce 1987 bylo toto snažení legislativně podchyceno Výnosem Ministerstva školství

Československé socialistické republiky číslo 17 780/87-33 (číslo sbírky 17/1987), kde je

v § 1 odst. (1) uvedeno
2
:

„Pro rozvíjení mimořádného nadání a talentu žáků v oblasti sportu může být zřízena

základní škola a střední škola ve společné správě (dále jen "sportovní škola"); ve středních

odborných učilištích mohou být zřizovány třídy s vrcholovou sportovní přípravou (dále jen

"třídy SOU")“.

Tím byl dán podnět ke vzniku sportovních škol, které se pak obvykle transformovaly na

sportovní gymnázia.

Tuto dobu lze považovat za zlatou éru sportovního školství.
3
Téměř všechny děti

sportovaly, co taky mohly jiného v té době dělat – počítače nebyly, zajímavých pořadů

v televizi bylo jen několik týdně, a tak jít s ostatními dětmi sportovat byla vlastně pro ně

jediná zábava. Dalším důvodem zájmu o sportovní školy byl ten, že počet míst na školách

byl omezený a úspěchy ve sportu tak zvyšovaly šanci na přijetí talentovaných dětí na školu.

Motivující pak bezesporu byla i představa, že jako úspěšný sportovec bude moci snáze

vycestovat do zahraničí, kam by se jinak nedostali. A velice významným důvodem pak

nepochybně bylo i to, že žáci na sportovních školách byli finančně podporováni
4

(poskytování sportovního vybavení, úhrada nákladů na soustředění, příspěvky na ubytování

a stravování).

V každém kraji vzniklo několik sportovních škol a nebyl problém s jejich naplněním.

Jednalo se o studium sedmileté, kam se přijímalo do pátého ročníku základní školy. Žáci si

1
Ústní sdělení Blanky Procházkové 5. 11. 2014.

2
Výnos Ministerstva školství Československé socialistické republiky číslo 17 780/87-33 (1987).

3
Ústní sdělení Blanky Procházkové 5. 11. 2014.

4
Výnos Ministerstva školství Československé socialistické republiky číslo 17 780/87-33 (1987).

[…]


skončila jen u horského kola. V obou disciplinách reprezentovala, jak na mistrovství světa,

tak i na olympijských hrách (běžecké lyžování - Nagano 1998 a Salt Lake City 2002, horská

kola – Atlanta 1996 a Londýn 2012).
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7 Závěr

Cílem práce bylo co nejpřesněji pospat historii Gymnázia olympijských nadějí

v Českých Budějovicích od jeho vzniku až po současné fungování školy. Zdrojem informací

byly především rozhovory s pamětníky a zpracování periodik.

Téma bakalářské práce se nakonec ukázalo jako velmi náročné téma. Hlavním

problémem bylo, že kroniku školy, kterou by měla vést povinně každá škola, Gymnázium

olympijských nadějí buď nemělo, a pokud jí někdy mělo, nikdo o ní neví. Problém mohl

nastat i při posledním stěhování školy, kdy se mnoho materiálů ztratilo nebo zmizelo

zároveň s odchody dnes už bývalých zaměstnanců Gymnázia olympijských nadějí.

Vývoj sportovního školství začal u jednotlivých sportovních tříd na základních

školách, pak přibyly i třídy na školách středních. Po roce 1987 vznikaly sportovní školy,

které měly dvojstupňový charakter (5 – 8 ročník základní vzdělávání, 9 – 12 ročník střední

vzdělávání). Tyto školy se postupně přeměňovaly na sportovní gymnázia.

Už když sledujeme vývoj názvu budějovické sportovní školy (začalo to

u Sportovní školy, a přes Sportovní gymnázium a Gymnázium, pak

Gymnázium olympijských nadějí, Gymnázium Česká a Olympijských nadějí až k názvu

Gymnázium) je jasné, že to škola nikdy neměla jednoduché.

Při srovnání situace na ostatních sportovních školách, které byly v práci popsány, lze

říci, že Gymnáziu olympijských nadějí v Českých Budějovicích v době své samostatné

existence poskytovalo svým studentům srovnatelné podmínky jako tyto školy. Ani co se týká

počtu nabízených kmenových sportů, nebyl mezi školami zásadní rozdíl. Snad jen absence

vlastních sportovišti byla pro Gymnázium olympijských nadějí omezující, ale i s tím se

dokázala škola vypořádat.

Škola během své existence také podstoupila několikrát stěhování, které pro ni nikdy

nebylo jednoduché a přinášelo řadu administrativních a provozních komplikací.

I přes tyto problémy se nabídka sportů poměrně rychle rozšiřovala. Od pouhých dvou

sportů (atletiky a plavání) se dostala k počtu 10 kmenových sportů na škole. K tomu

nesmíme zapomenout na desetileté spojení s Gymnáziem ve Vimperku, kde byl navíc ještě

běh na lyžích, sjezdové lyžování a horská kola. V současné době jsou vimperské sportovní

třídy součástí Gymnázia a Střední odborné školy Vimperk.
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Hlavní myšlenkou existence Sportovní školy bylo podpoření studentů ve sportu

i ve studiu za úzké spolupráce s vybranými sportovními kluby. Co se týká úspěchů studentů

školy, bylo jich nesčetně. Ať už se jedná o fotbalisty, atlety či jiná sportovní odvětí. Studenti

byli úspěšní jak na republikové úrovni, tak na evropské či světové. Je a byla zde i řada

studentů, kteří se dokázali probojovat až na samotné olympijské hry a naplnili tak myšlenku

čestného názvu školy. Škola tak splnila své poslání.

Velký podíl na rozvoji školy měli její ředitelé Mgr. Jiří Dexler, Mgr. Jan Švarc,

Mgr. Miroslav Berka a především Mgr. Jiří Krauskopf. Ten i po čtyřech letech po odchodu

z funkce ředitele mi ochotně a velice zaníceně poskytl velké množství užitečných informací.

Právě on měl neustále spousty nápadů a především chuť a energii vymýšlet další a další

zlepšení pro dobré jméno školy. Nikdy se nenechal odbýt odmítnutím a stále hledal řešení

pro jakékoliv problémy tak, aby vždy dotáhl svoje nápady k realizaci. V roce 2011 Jihočeský

kraj rozhodl o sloučení Gymnázia olympijských nadějí a Gymnázia Česká a tím skončilo i

jeho působení ve funkci ředitele školy

Gymnázium, které v současnosti nabízí osmileté vzdělání, čtyřleté vzdělání a čtyřletý

obor se zaměřením na sportovní přípravu, dnes vede Mgr. Antonín Sekyrka. Na otázku, zda

hodlá udržet sportovní přípravu, tvrdí, že ano. Samozřejmě to nebude záležet jen na něm,

ale i na zřizovateli a hlavně na zájmu ze strany uchazečů o tento typ vzdělání.

Já osobně budoucnost sportovního gymnázia tak optimisticky nevidím, a to z několika

důvodů. Ještě před několika lety byly tři třídy v ročníku, nyní je v každém ročníku třída

pouze jedna. Prokazatelné upadá zájem dětí o sport a tělesnou aktivitu vůbec, takže zřejmě

nelze očekávat zvýšení zájmu o studium na sportovní škole. Podpora sportovního školství

upadá, proto ani škola nemá nic, čím by její nabídka překonala nabídku ostatních škol.

Gymnázium olympijských nadějí si za dobu své existence vydobylo dobré jméno.

Proto bych byla moc ráda, kdyby se potvrdil názor pana ředitele Mgr. Antonína Sekyrky,

že sportovní gymnázium nezanikne a bude naopak dál vzkvétat.
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Seznam použitých zkratek

ČB – České Budějovice

GON – Gymnázium olympijských nadějí

LOH – Letní olympijské hry

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OH – Olympijské hry

SOA – Státní oblastní archiv

TV – Tělesná výchova

ZOH – Zimní olympijské hry
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