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Název BP
Historie Gymnázia olympijských nadějí v Českých
Budějovicích

Cíl práce:

Cílem práce je zpracovat a co nejpřesněji popsat na základě
širokého pramenného poznání historii vzniku a existence
Gymnázia olympijských nadějí v Českých Budějovicích od jejich
počátků až do současnosti

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 4
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 3
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

3

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 4

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

3

Součet známek: 28

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:
Pokuste se z dlouhodobého hlediska srovnat úroveň GON s ostatními sportovními gymnázii v ČR.

Bakalářská práce „ je“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc., v.r.
Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 2. 2. 2015

Poznámky a vysvětlivky k posudku bakalářské práce (orientační kritéria pro posudek):

1. formulace cíle práce a jeho naplnění

a) přesná a jasná formulace, která je naplněna
b) srozumitelná formulace s částečnými nedostatky při jeho naplnění
c) nesrozumitelná formulace a nevhodně stanovený cíl

2 kvalita a úroveň teoretických východisek práce
a) hluboké teoretické poznatky zpracování zadané problematiky
b) povrchnější pohledy se zastaralými informacemi ale řešící zadané téma
c) odtažitá a nedostatečná teoretická východiska pro dané téma

3 členění a logická stavba práce
a) zdařilá a logicky utříděná stavba
b) přiměřená dle zadaného téma
c) pro dané téma nevhodná

4 metodická úroveň zpracování adekvátnost a výběru použitých metod
a) výborná, odpovídající formě a druhu práce
b) přiměřená
c) nedostatečná, nekorespondující s formou a druhem práce

5. diskuze a interpretace výsledků
a) jasná a srozumitelná diskuze s daty, informacemi, výsledky i závěry
b) povrchní diskuze a stručně interpretované závěry k řešené problematice
c) odtažitá nebo absentující diskuze vzhledem k cíli a závěrům práce

6 dodržování bibliografických norem a citací
a) pregnantní použití příslušné normy v celém rozsahu práce
b) nevhodně použitá norma či syntéza více norem společně

7. aktuálnost, reprezentativnost použité literatury
a) aktuální a odpovídající literatura pro zadanou a řešenou problematiku (i cizojazyčná)
b) poněkud starší ale ještě vyhovující
c) stará, nevyhovující a odtažitá od tématu

8. stylistická a jazyková úroveň práce
a) výborná čtivost textu s kvalitní úrovní pravopisu předkládaného textu
b) zbytečně složité formulace textu s občasnými chybami (diakritika a apod.)
c) srozumitelný text s pravopisnými chybami

9. formální úprava práce (text, grafy, tabulky)

a) vysoce kvalitní grafické zpracování, odpovídající popis obrázků, grafů i tabulek
b) přijatelná, vyhovující forma vnější úpravy s drobnými nedostatky
c) nedostatečné zpracování po grafické stránce, nevhodné či chybějící popisky